

医療 DX を活用した保健事業の取組に対する財政支援にかかる FAQ 新旧対照表

第3版	第2版
別表1-1：主な補助事業例（申請区分1） ～中略～ ②問診票等の健診データを活用した事業 目的：個々の健康課題への対応と重症化予防の推進 事業：健診結果や問診票等に基づく健康課題（性差・メンタル・睡眠・ロコモ等）への個別支援 例）・<u>ロコモ対策としての運動指導</u> ・メンタルヘルスや睡眠改善を目的とした健康相談・支援	別表1-1：主な補助事業例（申請区分1） ～中略～ ②問診票等の健診データを活用した事業 目的：個々の健康課題への対応と重症化予防の推進 事業：健診結果や問診票等に基づく健康課題（性差・メンタル・睡眠・ロコモ等）への個別支援 例）・ロコモ対策としての身体機能チェックや運動指導 ・メンタルヘルスや睡眠改善を目的とした健康相談・支援
別表1-1：主な補助事業例（申請区分1） ～中略～ ⑥適正受診・適正服薬支援事業 目的：受診・服薬の適正化の推進 事業：頻回受診者・重複多剤服薬者・OTC医薬品切替可能者等への個別通知と適正化支援例）・頻回受診者への適正受診勧奨事業 ・重複多剤服薬者への適正服薬事業 ・OTC医薬品切替・リフィル処方せんの周知事業 ・症状に応じたOTC医薬品の提案・相談と購入支援サービス（ECサイトの導入費、運用費を含む） ・ジェネリック医薬品への切替に伴う差額通知（医療費通知に差額通知をあわせて掲載する場合、当該差額通知にかかる費用を切り分けられる場合に限り補助対象とする） ・<u>療養費支給申請書の分析に基づく柔整・あはきの長期・頻回施術の適正化通知</u>	別表1-1：主な補助事業例（申請区分1） ～中略～ ⑥適正受診・適正服薬支援事業 目的：受診・服薬の適正化の推進 事業：頻回受診者・重複多剤服薬者・OTC医薬品切替可能者等への個別通知と適正化支援例）・頻回受診者への適正受診勧奨事業 ・重複多剤服薬者への適正服薬事業 ・OTC医薬品切替・リフィル処方せんの周知事業 ・症状に応じたOTC医薬品の提案・相談と購入支援サービス（ECサイトの導入費、運用費を含む） ・ジェネリック医薬品への切替に伴う差額通知（医療費通知に差額通知をあわせて掲載する場合、当該差額通知にかかる費用を切り分けられる場合に限り補助対象とする）
別表1-2：主な補助事業例（申請区分2） ～中略～ ⑤ICTを活用した適正受診・適正服薬支援事業 目的：受診・服薬の適正化の推進 事業：ICTを活用した頻回受診者・重複多剤服薬者・OTC医薬品切替可能者等への個別通知と行動適正化支援例）・頻回受診者への適正受診勧奨事業 例）・お薬手帳アプリによる重複多剤服薬者への服薬整理 ・症状に応じたOTC医薬品の提案・相談と購入支援サービス（OTC医薬品を購入できるECサイトの導入費、運用費を含む） ・ICTを活用したジェネリック医薬品への切り替えに伴う差額通知（紙とICTによる差額通知を併用している場合、紙による差額通知にかかる費用を切り分けられる場合に限り補助対象とする） ・<u>療養費支給申請書の分析に基づく、ICTを活用した柔整・あはきの長期・頻回施術の適正化通知</u>	別表1-2：主な補助事業例（申請区分2） ～中略～ ⑤ICTを活用した適正受診・適正服薬支援事業 目的：受診・服薬の適正化の推進 事業：ICTを活用した頻回受診者・重複多剤服薬者・OTC医薬品切替可能者等への個別通知と行動適正化支援例）・頻回受診者への適正受診勧奨事業 例）・お薬手帳アプリによる重複多剤服薬者への服薬整理 ・症状に応じたOTC医薬品の提案・相談と購入支援サービス（OTC医薬品を購入できるECサイトの導入費、運用費を含む） ・ICTを活用したジェネリック医薬品への切り替えに伴う差額通知（紙とICTによる差額通知を併用している場合、紙による差額通知にかかる費用を切り分けられる場合に限り補助対象とする）

別表 1 -2：主な補助事業例（申請区分 2） ～中略～ ⑧ICT を活用した歯科対策事業 目的：歯科疾患の予防と口腔機能維持の推進 事業：ICTを活用した口腔状態の把握や歯科疾患の予防支援 <u>例）・歯科予防アプリを活用した歯科対策（歯科医師へのオンライン相談機能等）</u>	別表 1 -2：主な補助事業例（申請区分 2） ～中略～ ⑧ICT を活用した歯科対策事業 目的：歯科疾患の予防と口腔機能維持の推進 事業：ICTを活用した口腔状態の把握や歯科疾患の予防支援 例）・歯科予防アプリを活用した歯科対策（口腔写真の AI 診断、歯科医師へのオンライン相談機能等）
---	--